Demonstrações Contábeis

Proxxima Telecomunicações S.A.

31 de dezembro de 2022 com Relatório do Auditor Independente

Demonstrações contábeis

31 de dezembro de 2022

Índice

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis	1
Demonstrações contábeis	
Balanço patrimonial	5
Demonstração do resultado	
Demonstração do resultado abrangente	
Demonstração das mutações do patrimônio líquido	
Demonstração dos fluxos de caixa	
,	10



Centro Empresarial Queiroz Galvão - Torre Cícero Dias Rua Padre Carapuceiro, 858 8º andar, Boa Viagem 51020-280 - Recife - PE - Brasil

Tel: +55 81 3201-4800 Fax: +55 81 3201-4819 ev.com.br

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis

Aos Diretores e Acionistas da **Proxxima Telecomunicações S.A.** Campina Grande - PB

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da Proxxima Telecomunicações S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações contábeis individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. Para o assunto abaixo, a descrição de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comentários sobre os resultados de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das demonstrações contábeis tomadas em conjunto.



Nós cumprimos as responsabilidades descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas", incluindo aquelas em relação a esse principal assunto de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condução de procedimentos planejados para responder a nossa avaliação de riscos de distorções significativas nas demonstrações contábeis. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar o assunto abaixo, fornecem a base para nossa opinião de auditoria sobre as demonstrações contábeis da Companhia.

Mensuração a valor justo da aquisição de carteira de clientes e ativos

Conforme divulgado na nota explicativa nº 7, como parte da estratégia de crescimento, a Companhia adquiriu ativos e carteira de clientes de empresas do segmento que possuem atuação regionalizada. A Companhia negocia a compra dos ativos que lhe interessam para implementar sua estratégia de expansão e crescimento, quais sejam, a carteira de clientes e parte dos ativos de operacionais necessários para sua infraestrutura. Em 31 de dezembro de 2022, o saldo do ativo intangível mensurado a valor justo decorrente da aquisição da carteira de cliente e ativos operacionais é de R\$ 38.105 mil, líquido de amortização acumulada.

A mensuração do valor justo da aquisição da carteira de cliente e ativo foi considerado um assunto significativo para nossa auditoria devido à relevância dos valores envolvidos e às especificidades do contrato de compra e venda, o qual leva em consideração dados qualitativos e quantitativos, a fim de garantir que o ativo seja mensurado e contabilizado na competência correta.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros: (i) inspeção dos os contratos de compra e vendas da carteira de clientes e ativos operacionais; (ii) avaliação da razoabilidade das projeções feitas pela Companhia para mensuração do valor justo da carteira de clientes; (iii) avaliação das premissas e taxa de desconto utilizadas e confirmação do cálculo matemático do valor justo; (iv) recálculo da amortização e depreciação dos saldos classificados no intangível e imobilizado, respectivamente; e (v) avaliação das divulgações nas notas explicativas às demonstrações contábeis.

Baseado nos resultados dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a mensuração do valor justo da aquisição de carteira de clientes e de ativos operacionais, que está consistente com a avaliação da administração, consideramos que os critérios e premissas adotados pela administração, assim como as respectivas divulgações nas notas explicativas nº7 e 13, são aceitáveis, no contexto das demonstrações contábeis tomadas em conjunto.



Énfase – Reapresentação dos valores correspondentes

Conforme mencionado na nota explicativa 3, durante o exercício corrente, a Companhia reavaliou a mensuração inicial dos contratos de arrendamento de ativos operacionais de telecomunicações, considerando a premissa de opção de compra dos ativos ao término do contrato, conforme requerido pelas normas brasileiras de contabilidade, e reconheceram seus efeitos retroativamente nas demonstrações contábeis. Em decorrência desse fato, os valores correspondentes referentes ao exercício anterior, apresentados para fins de comparação, foram ajustados e estão sendo reapresentados como previsto na NBC TG 23 (R1) – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e na NBC TG 26 (R5) – Apresentação das Demonstrações Contábeis. Nossa opinião não contém modificação relacionada a esse assunto.

Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações contábeis

A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:



- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo da apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Recife (PE), 30 de março de 2023.

ERNST & YOUNG Auditores Independentes S/S Ltda. CRC-SP015199/O

Thiago Alexandre de Souza Silva Contador CRC-PE 021265/O

Balanço patrimonial Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

	Notas	2022	2021	2020
Ativo			(reapresentado)	(reapresentado)
Circulante			0.4==	400
Caixa e equivalentes de caixa	4	12.514	3.157	100
Contas a receber	5	14.412	11.688	-
Estoques Tributes a recuperar	6	2.104 2.695	1.809 410	-
Tributos a recuperar Despesas antecipadas	О	2.695 72	232	-
Outros créditos		574	598	-
Total do ativo circulante	_	32.371	17.894	100
	_			
Não circulante				
Realizável a longo prazo	_			
Tributos a recuperar	6	3.590	975	-
Outros créditos	4.0	28	-	-
Direito de uso	13	3.162	38.504	43.802
Imobilizado	7	83.118	17.487	-
Intangível	8 _	38.105	31.718	256
Total do ativo não circulante	_	128.003	88.684	44.058
Total do ativo	=	160.374	106.578	44.158
Passivo				
Circulante				
Fornecedores	9	12.692	5.877	260
Empréstimos e financiamentos	10	8.680	5.163	-
Obrigações sociais a recolher	11	3.537	2.570	32
Tributos a recolher	12	1.499	1.795	1
Obrigações por arrendamentos	13	1.858	2.886	14.245
Dividendos a pagar	15	714	460	-
Outras obrigações	14 _	4.144	3.680	-
Total do passivo circulante	-	33.124	22.431	14.538
Não circulante				
Fornecedores	9	5.103	-	-
Empréstimos e financiamentos	10	24.621	7.939	-
Obrigações por arrendamentos	13	1.492	1.451	29.557
Tributos diferidos	19	1.570	369	-
Outras obrigações	14	2.796	6.320	-
Total do passivo circulante		35.582	16.079	29.557
Dataina â mia 16 mai da	45			
Patrimônio líquido	15	76 522	2.076	100
Capital social (-) Ações em tesouraria		76.533	3.276	100
(-) Ações em tesourana Reserva de capital		(1.764) 9.000	9.000	-
Reserva de capital Reservas de lucros		7.899	7.034	(37)
Total do patrimônio líquido	-	91.668	19.310	63
Adiantamento para futuro aumento de capital		31.000	48.758	-
Total do patrimônio líquido	_	91.668	68.068	63
·	_			
Total do passivo e do patrimônio líquido	=	160.374	106.578	44.158

Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto o lucro (prejuízo) por ação, expresso em reais)

	Notas	2022	2021
			(reapresentado)
Receitas	16	97.868	68.487
Custos dos serviços prestados	17 _	(60.251)	(38.248)
Lucro bruto		37.617	30.239
Receitas (despesas) operacionais			
Despesas gerais e administrativas	17	(20.143)	(13.530)
Despesas com vendas	17	(10.298)	(5.304)
Outras despesas, líquidas	17	(318)	(361)
	_	(30.759)	(19.195)
Lucros operacional antes do resultado financeiro		6.858	11.044
Resultado financeiro	18		
Receitas financeiras		4.627	1.176
Despesas financeiras		(6.843)	(2.783)
•	_	(2.216)	(1.607)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		4.642	9.437
Imposto de renda e contribuição social	19		
Corrente		(35)	(196)
Diferido		(1.201)	(369)
		(1.236)	(565)
Lucro líquido do exercício	_	3.406	8.872
Quantidade de ações	15	1.335.583	1.062.977
Lucro por ação	_	2,55	8,34

Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

	2022	2021
Lucro líquido do exercício	3.406	(reapresentado) 8.872
Outros resultados abrangentes		<u> </u>
Total do resultado abrangente do exercício	3.406	8.872

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

					Reserva	de lucros	_			
	Notas	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva de capital	Reserva legal	Lucros retidos	Lucros/ Prejuízos acumulados	Subtotal	Adiantamento para futuro aumento de capital	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020	<u>-</u>	100	-	-	-	-	(37)	63	-	63
Adiantamento para futuro aumento de capital Aumento de capital Constituição de reserva de capital Lucro líquido do exercício Destinação do lucro: Reserva legal Distribuição de dividendos Retenção de lucros	15(f) 15(a) 15(b) 15(d)	3.176 - - - - -	- - - - -	9.000 - - - -	- - - 180	- - - - 6.854	- - 8.872 (180) (1.801) (6.854)	(1.801)	48.758 - - - - -	48.758 3.176 9.000 8.872 (1.801)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 (reapresentado)		3.276	-	9.000	180	6.854	-	19.310	48.758	68.068
Aumento de capital Ações em tesouraria Lucro líquido do exercício Destinação do lucro: Reserva legal Distribuição de dividendos Retenção de lucros	15(a) 15(b) 15(d)	73.257 - - - - -	- (1.764) - - - -	- - - - -	- - - 170 - -	- - - - 695	3.406 (170) (2.541) (695)	73.257 (1.764) 3.406 - (2.541)	(48.758) - - - - -	24.499 (1.764) 3.406
Saldos em 31 de dezembro de 2022	_	76.533	(1.764)	9.000	350	7.549	-	91.668	-	91.668

Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

	2022	2021
		(reapresentado)
Atividades operacionais	4.040	0.407
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	4.642	9.437
Ajustes de valores para reconciliar o resultado ao caixa: Depreciação e amortização	23.107	12.763
Juros e variações monetárias, líquidas	4.251	1.263
Ajuste a valor presente	(2.219)	(116)
Provisão para perdas ao valor recuperável	4.921	2.524
Troviduo para portado do valor rocuporavor	34.702	25.871
(Acréscimo) decréscimo de ativos		
Contas a receber	(7.645)	(14.212)
Estoques	(295)	(1.809)
Tributos a recuperar	(4.900)	(1.385)
Despesas antecipadas	160	(232)
Outros créditos	(4)	(597)
Acréscimo (decréscimo) de passivos		
Fornecedores	14.137	5.733
Obrigações sociais a recolher	967	2.538
Tributos a recolher	1.495	1.791
Outras obrigações	(3.060)	10.000
Caixa gerado pelas atividades operacionais	35.557	27.698
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos	(2.678)	(153)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.826)	(193)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	31.053	27.352
Atividades de investimento		
Aquisições de imobilizado	(31.999)	(17.669)
Aquisições de intangível	` (775)	(11.959)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(32.774)	(29.628)
Atividades de financiamento		
Captação de empréstimos e financiamentos	27.372	13.093
Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos	(8.216)	(397)
Pagamento de arrendamentos	(4.027)	(8.300)
Dividendos pagos	(2.287)	(1.341)
Aumento de capital social	-	2.278
Recompra de ações	(1.764)	-
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	11.077	5.333
Acréscimo de caixa e equivalentes de caixa	9.357	3.057
Caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	3.157	100
No final do exercício	12.514	3.157
Acréscimo de caixa e equivalentes de caixa	9.357	3.057
norosonno de baixa e equivalentes de baixa	9.551	3.031

Notas explicativas às demonstrações contábeis 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Proxxima Telecomunicações S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 15 de dezembro de 2020, com sede no município de Campina Grande, estado da Paraíba, e tem por objeto social serviços de comunicação multimídia, construção e manutenção de estações e redes de telecomunicações, serviços de telefonia fixa, operadoras de televisão por assinatura por cabo, provedores de acesso às redes de comunicações e provedor de voz sobre protocolo internet.

Em 13 de abril de 2021, ocorreu a transformação da Companhia em sociedade anônima fechada, mantendo-se as participações de 31 de dezembro de 2020 e a mesma quantidade de ações referentes às quotas.

Autorizações

Os serviços ofertados pela Companhia, bem como as tarifas cobradas, são autorizados em 08 de janeiro de 2021 pela ANATEL, órgão responsável pela regulação do setor de telecomunicações no Brasil de acordo com a Lei Geral de Telecomunicações e seus respectivos regulamentos.

Impactos da COVID-19

A Companhia não identificou efeitos financeiros e econômicos significativos decorrentes da Covid-19 nas demonstrações individuais para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis

Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as políticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Adicionalmente, a Companhia considera as orientações emanadas da Orientação Técnica OCPC 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparação das suas demonstrações contábeis. Dessa forma, todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela administração na sua gestão.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

Base de elaboração

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico como base de valor, exceto para alguns ativos financeiros avaliados ao valor justo por meio do resultado.

A administração avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações contábeis foram preparadas com base no pressuposto de continuidade.

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações contábeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações contábeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo, análise do risco de crédito para determinação da provisão para perdas esperadas com contas a receber, assim como da análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações contábeis devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente.

O exercício social da Companhia compreende o período de 1º de janeiro a 31 de dezembro.

Aprovação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foram autorizadas para emissão de acordo com a resolução dos membros da Diretoria em 30 de março de 2023.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.1. Reconhecimento de receita de serviços

A NBC TG 47 - Receita de Contratos de Clientes estabelece um modelo que evidência se os critérios para a contabilização foram satisfeitos observando as seguintes etapas: (i) A identificação do contrato com o cliente; (ii) A identificação das obrigações de desempenho; (iii) A determinação do preço da transação; (iv) A alocação do preço da transação; e (v) O reconhecimento da receita mediante o atendimento da obrigação de desempenho.

Considerando esses aspectos, as receitas são registradas pelo valor que reflete a expectativa da Companhia de receber pela contrapartida dos serviços oferecidos aos clientes. A receita bruta é apresentada deduzindo os tributos, abatimentos e descontos.

As receitas de prestação de serviços são representadas substancialmente por:

Serviços de Comunicação Multimídia – SCM;

O Serviço de Comunicação Multimídia é um serviço fixo de telecomunicações de interesse coletivo, prestado em âmbito nacional, no regime privado, que possibilita a oferta de capacidade de transmissão, emissão e recepção de informações multimídia, permitindo inclusive o provimento de conexão à internet.

A Companhia presta serviços de conectividade ao cliente final (varejo), LAN2LAN (transporte de dados entre dois pontos determinados), MPLS (transporte de dados entre dois pontos com baseadas em comutação de pacotes ou comutação de circuitos) e links dedicados para clientes corporativos.

Serviços de Valor Adicionado – SVA;

Serviço de Valor Adicionado (SVA) é toda e qualquer prestação de serviço auxiliar à atividade de telecomunicações. Por sua vez, empresas de telecomunicação, são as de telefonia fixa, internet fixa, telefonia e internet móvel.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.1. Reconhecimento de receita de serviços--Continuação

Serviços de Valor Adicionado – SVA--Continuação;

Geralmente implementados como serviços extras em provedores de telefonia e internet, tem como função oferecer experiências adicionais ao cliente, como por exemplo, antivírus, streaming de vídeo e áudio, acessos ilimitados às redes sociais, entre muitos outros.

SVA's podem servir para diversas estratégias de diversificação de produtos para clientes, nas empresas de telecomunicações, pois, não se encaixam na Lei Geral das Telecomunicações (nº9.472/1997), por serem experiências que vão além do serviço de voz ou internet oferecidos, além de possibilitarem diversas estratégias de diferenciação aos concorrentes, como criação de novos pacotes de serviço e ofertas especiais.

Atualmente a Companhia oferta os serviços de streaming de vídeos e também assistência técnica premium, que compreendem um canal de atendimento dedicado, com acesso direto ao NOC (centro de operações de rede), acesso a painel de monitoramento do serviço e acionamentos de reparos preventivos.

• Serviços prestados outros serviços.

Também caracterizados por SVAs, são serviços extras como aluguel de modem wi-fi, fornecimento de IP (endereço do Protocolo de Internet) e serviços de conexão à internet, que consiste no roteamento do cliente para a navegação na rede mundial de computadores.

2.2. Tributos

Imposto de renda e contribuição social - correntes

A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e contribuição social calculados pelo regime de lucro real estimativa mensal.

Ativos e passivos tributários correntes do último exercício e de anos anteriores são mensurados ao valor recuperável esperado ou a pagar para as autoridades fiscais. As alíquotas de imposto e as leis tributárias usadas para calcular o montante são aqueles que estão em vigor ou substancialmente em vigor na data do balanço.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.2. Tributos--Continuação

Tributos sobre vendas

Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos tributos sobre vendas, exceto (i) quando os tributos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não for recuperável junto às autoridades fiscais, hipótese em que o tributo sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso; e (ii) valores a receber e a pagar apresentados juntos com o valor dos tributos sobre vendas.

O valor líquido dos tributos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial.

2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações contábeis são apresentadas com valores em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Em todas as demonstrações contábeis apresentadas em Reais, os valores foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma

2.4. Instrumentos financeiros

Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos quando a Companhia for parte das disposições contratuais dos instrumentos. Os ativos e passivos financeiros são inicialmente mensurados pelo valor justo. Os custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição ou emissão de ativos e passivos financeiros (exceto por ativos e passivos financeiros reconhecidos ao valor justo por meio do resultado) são acrescidos ou deduzidos do valor justo dos ativos ou passivos financeiros, se aplicável, após o reconhecimento inicial. Os custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição de ativos e passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado são reconhecidos imediatamente no resultado.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.4. Instrumentos financeiros--Continuação

Ativos financeiros

Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias específicas: (i) mensurados ao valor justo por meio do resultado e (ii) mensurados pelo custo amortizado, baseado no modelo de negócio pelo qual eles são mantidos e nas características de seus fluxos de caixa contratuais. A classificação depende da natureza e finalidade dos ativos financeiros e é determinada na data do reconhecimento inicial.

Ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado

Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado compreendem ativos financeiros mantidos para negociação, ativos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado ou ativos financeiros a ser obrigatoriamente mensurados ao valor justo.

Ativos financeiros com fluxos de caixa que não sejam exclusivamente pagamentos do principal e juros são classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado. As variações líquidas do valor justo são reconhecidas no resultado.

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia não possui ativos financeiros classificados nesta categoria.

Custo amortizado

A Companhia mensura os ativos financeiros ao custo amortizado se ambas as seguintes condições forem atendidas: (i) o ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros, com o fim de receber fluxos de caixa contratuais e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. Os ativos financeiros ao custo amortizado são subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estão sujeitos a redução ao valor recuperável. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta redução ao valor recuperável. Os principais ativos financeiros que a Companhia possui e mantém classificado nesta categoria são caixa e equivalentes de caixa (Nota 3), contas a receber (Nota 5) e partes relacionadas.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.4. Instrumentos financeiros--Continuação

i) Ativos financeiros--Continuação

Redução ao valor recuperável de ativos financeiros

De acordo com a NBC TG 48 a Companhia reconhece uma provisão para perdas de crédito esperadas para o futuro para todos os instrumentos de dívida que não sejam mantidos pelo valor justo por meio do resultado e ativos de contrato. A administração revisou o cálculo de valor recuperável de seus ativos financeiros e constituiu provisão por redução ao valor recuperável de contas a receber (Nota 04).

Baixa de ativos financeiros

A baixa (desreconhecimento) de um ativo financeiro ocorre quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando são transferidos a um terceiro os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual, substancialmente, todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Qualquer participação que seja criada ou retida pela Companhia em tais ativos financeiros transferidos é reconhecida como um ativo ou passivo separado.

ii) Passivos financeiros

Passivos financeiros são inicialmente reconhecidos a valor justo e, no caso de empréstimos e financiamentos e contas a pagar, são acrescidos do custo da transação diretamente relacionado. Os passivos financeiros da Companhia e suas controladas incluem contas a pagar a fornecedores e empréstimos e financiamentos.

Mensuração subsequente

Após reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos sujeitos a juros são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas são reconhecidos na demonstração do resultado durante o processo de amortização pelo método da taxa de juros efetivos.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.5. Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo. A Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento normalmente se qualifica como equivalentes de caixa quando tem vencimento de curto prazo; por exemplo, três meses ou menos, a contar da data da contratação.

2.6 Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado, incluindo os respectivos impostos diretos. Quando aplicável e necessário, a provisão para perdas de créditos esperadas é constituída em montante considerado suficiente pela administração para suprir as eventuais perdas na realização dos créditos.

2.7 Imobilizado

Reconhecimento e mensuração

Os itens do imobilizado são mensurados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação e/ou de qualquer perda não recuperável acumulada, quando aplicável. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição ou formação dos ativos. Inclui quaisquer outros custos diretamente atribuíveis ao ativo até que ele esteja em condições de ser utilizado para os fins previstos pela entidade, além de custos de desmobilização de itens do ativo e de restauração de sites nos quais esses ativos estejam instalados, e custos de empréstimos em ativos qualificáveis.

Quando partes de um item do ativo imobilizado possuem vidas úteis significativamente diferentes, essas partes constituem itens individualizados e são contabilizadas e controladas separadamente, inclusive para fins de depreciação.

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado.

Os ganhos e as perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras receitas (despesas) operacionais" na demonstração do resultado.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.7. Imobilizado--Continuação

Custos subsequentes

Gastos subsequentes são capitalizados na medida em que seja provável que benefícios futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia. Gastos de manutenção e reparos recorrentes são registrados no resultado.

Depreciação

A depreciação é reconhecida no resultado baseando-se no método linear de acordo com a vida útil estimada de cada componente. Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos internamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para utilização. Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais serão revistos a cada encerramento de exercício social e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis. O valor residual e vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revistos no encerramento de cada exercício, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.

Capitalização de juros

Os juros de empréstimos diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo, que demande um período substancial para ser finalizado para o uso ou venda pretendido (ativo qualificável), são capitalizados como parte do custo dos respectivos ativos durante sua fase de construção. A partir da data da entrada em operação do correspondente ativo, os custos capitalizados são depreciados pelo prazo de vida útil estimada do ativo.

2.8. Intangível

Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas acumuladas de valor recuperável. Ativos intangíveis gerados internamente, excluindo custos de desenvolvimento capitalizados, não são capitalizados e o gasto é refletido na demonstração do resultado no exercício em que for incorrido.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.8. Intangível--Continuação

A vida útil do ativo intangível é avaliada como definida ou indefinida. Ativos intangíveis com vida definida são amortizados ao longo da vida útil econômica e avaliados com relação a perda potencial por redução ao valor recuperável sempre que houver indicação de perda do valor econômico do ativo. O período e o método de amortização para um ativo intangível com vida definida são revisados, no mínimo, no final de cada exercício social. Mudanças da vida útil estimada, ou no consumo esperado dos benefícios econômicos desses ativos, são reconhecidos por meio de modificações no período ou método de amortização, conforme o caso, sendo tratadas como mudanças de estimativas contábeis.

Ativos intangíveis com vida útil indefinida não são amortizados, mas são testados anualmente em relação a perdas por redução ao valor recuperável, individualmente ou no nível da unidade geradora de caixa. A avaliação de vida útil indefinida é revisada anualmente para determinar se essa avaliação continua a ser justificável. Caso contrário, a mudança na vida útil de indefinida para definida é feita de forma prospectiva.

Ganhos e perdas resultantes da baixa de um ativo intangível são mensurados como a diferença entre o valor líquido obtido da venda e o valor contábil do ativo, sendo reconhecidos na demonstração do resultado no momento da baixa do ativo.

2.9. Arrendamentos

Os contratos de arrendamento são reconhecidos no ativo como um direito pelo uso do ativo e no passivo pela obrigação de pagamento do arrendamento, pelo menor entre o valor presente das parcelas mínimas obrigatórias do contrato ou valor justo do ativo. Os montantes registrados como direito de uso pelo ativo arrendado são depreciados pelo menor prazo entre a vida útil-econômica estimada dos bens e a duração prevista do contrato de arrendamento. Os juros implícitos no passivo reconhecido de direito de uso a pagar são apropriados ao resultado de acordo com a duração do contrato pelo método da taxa nominal de juros.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.10. Avaliação do valor recuperável dos ativos não financeiros

Os bens do ativo imobilizado, ativos de direito e uso e intangível de vida útil definida e, quando aplicável, outros ativos não financeiros são avaliados pelo menos anualmente com o objetivo de identificar evidências de perdas não recuperáveis ou, ainda, sempre que eventos ou alterações significativas nas circunstâncias indicarem que o valor contábil não pode ser recuperável. Quando aplicável, se houver perda decorrente de situações em que o valor contábil do ativo ultrapasse seu valor recuperável, definido pelo maior valor entre seu valor em uso e o seu valor líquido de venda, esta é reconhecida no resultado do exercício. Para fins de avaliação do valor recuperável, os ativos são agrupados em menor nível de detalhe para os quais existam estimativas de fluxos de caixa individualizado. Ativos intangíveis com vida útil indefinida são testados em relação à perda por redução ao valor recuperável anualmente, individualmente ou no nível da unidade geradora de caixa, conforme o caso ou quando as circunstâncias indicarem perda por desvalorização do valor contábil.

2.11. Provisões

Provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado, sendo provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita. Quando a Companhia espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, no todo ou em parte, por exemplo, por força de um contrato de seguro, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso.

2.12. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

Julgamentos

A preparação das demonstrações contábeis requer que a administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data base das demonstrações contábeis. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.12. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

Estimativas e premissas

As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas na data do balanço, envolvendo risco significativo de causar um ajuste significativo no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício social, são discutidas a seguir.

Taxa incremental dos arrendamentos

Os direitos de uso e passivos de arrendamentos são mensurados ao valor presente com base em fluxos de caixa descontados por meio de taxa incremental de empréstimo. Essa taxa média ponderada de empréstimo envolve estimativa, uma vez que consiste na taxa que o arrendatário teria que pagar em um empréstimo para levantar os fundos necessários para obter um ativo de valor semelhante, em um ambiente econômico similar, com termos e condições equivalentes e em função do risco de crédito da arrendatária, do prazo do contrato e das garantidas oferecidas.

Valor justo de instrumentos financeiros

Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros apresentados no balanço patrimonial não puder ser obtido de mercados ativos, é determinado utilizando técnicas de avaliação, incluindo o método de fluxo de caixa descontado. Os dados para esses métodos se baseiam naqueles praticados no mercado, quando possível, contudo, quando isso não for viável, um determinado nível de julgamento é requerido para estabelecer o valor justo. O julgamento inclui considerações sobre os dados utilizados como, por exemplo, risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade. Mudanças nas premissas sobre esses fatores poderiam afetar o valor justo apresentado dos instrumentos financeiros.

Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros

Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, o qual é o maior entre o valor justo menos custos de venda e o valor em uso.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.12. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas--Continuação

Tributos

Existem incertezas com relação à interpretação de regulamentos tributários complexos e o valor e época de resultados tributáveis futuros. A Companhia constitui provisões, com base em estimativas cabíveis, para possíveis consequências de auditorias por parte das autoridades fiscais das respectivas jurisdições em que opera. O valor dessas provisões baseia-se em vários fatores, como experiência de auditorias fiscais anteriores e interpretações divergentes dos regulamentos tributários pela entidade tributável e pela autoridade fiscal responsável. Essas diferenças de interpretação podem surgir numa ampla variedade de assuntos dependendo das condições vigentes no respectivo domicílio da Companhia.

2.13. Informações por segmento

Segmentos operacionais são definidos como componentes de um empreendimento para os quais informações financeiras separadas estão disponíveis e são avaliadas de forma regular pelo principal tomador de decisões operacionais na decisão sobre como alocar recursos para um segmento individual e na avaliação do desempenho do segmento. Tendo em vista que todas as decisões são tomadas com base a relatórios consolidados, que não existem gerentes que sejam responsáveis por determinado segmento e que todas as decisões relativas a planejamento estratégico, financeiro, compras, investimentos e aplicação de recursos são feitas em bases consolidadas, a administração da Companhia concluiu que tem somente um segmento passível de reporte.

2.14. Demonstrações dos fluxos de caixa

A demonstração dos fluxos de caixa foi preparada pelo método indireto e está apresentada de acordo com a NBC TG 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa.

2.15. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2022

A Companhia avaliou como não aplicáveis às suas demonstrações contábeis normas e alterações que são válidas para períodos anuais iniciados em 1º de janeiro de 2021 ou após essa data. A Companhia decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas ainda não estejam vigentes.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentação das demonstrações contábeis e sumário das práticas contábeis--Continuação

2.16. Normas emitidas, mas ainda não vigentes

Não há normas ou interpretações que emitidas, mas ainda não vigentes que poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações contábeis da Companhia.

3. Reapresentação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 e os valores correspondentes em 01 de janeiro de 2021, apresentadas para fins de comparação, ora reapresentados em decorrência da retificação de erro referente à remensuração e ao reconhecimento do ativo direito de uso, nos termos descritos pelo CPC 23 – Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro. Até 31 de dezembro de 2020, o ativo direito de uso estava avaliado e registrado sem os impactos da opção de compra. A partir de 2021, em decorrência do processo de melhor adequação das práticas contábeis adotadas no Brasil, a Companhia reavaliou a mensuração dos arrendamentos, levando em consideração o valor da opção de compra dos ativos, conforme CPC 06 (R2) – Operações de arrendamento mercantil, procedendo assim aos seguintes ajustes, retroativamente:

		Resultado	Patrimô	nio líquido
	Item	31/12/2021	31/12/2021	01/01/2021
Saldos originalmente apresentados Reversão de despesa de amortização reconhecida a maior		3.596	33.235	63
sobre ativo de direito de uso	(a)	5.276	5.276	-
Reconhecimento de saldo de AFAC decorrente da opção de compra	(b)		29.557	<u>-</u>
Saldos reapresentados		8.872	68.068	63

⁽a) Efeitos da reversão da amortização do direito de uso decorrente do reconhecimento dos ativos pela vida útil;

⁽b) Reconhecimento do adiantamento para futuro aumento de capital decorrente da opção de compra que foi liquidada com ações da Companhia, conforme descrito na nota explicativa 15.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Reapresentação das demonstrações contábeis--Continuação

Conciliação dos balanços patrimoniais em 01/01/2021 e 31/12/2021:

		01/01/2021			01/01/2021 31/12/2021			1
	Item	Original	Ajustes	Reapresentado	Original	Ajustes	Reapresentado	
Ativo								
Circulante	-	100	-	100	17.894	-	17.894	
Total do ativo circulante	-	100	-	100	17.894	-	17.894	
Outros ativos		256	-	256	50.180	-	50.180	
Direito de uso	(a) / (b)	14.245	29.557	43.802	3.671	34.833	38.504	
Total do ativo não circulante	-	14.501	29.557	44.058	53.851	34.833	88.684	
Total do ativo	-	14.601	29.557	44.158	71.745	34.833	106.578	
Passivo								
Circulante		293	-	293	19.545	-	19.545	
Obrigações por arrendamento	(a)	14.245	29.557	43.802	2.886	-	2.886	
Total do passivo circulante	-	14.538	29.557	44.095	22.431	-	22.431	
Não circulante	_	-	-	-	16.079	-	16.079	
Total do passivo não circulante	-	-	-	-	16.079	-	16.079	
Capital social		100	-	100	3.276	-	3.276	
Reserva de capital		-	-	-	9.000	-	9.000	
Reservas de lucros	(b)	(37)	-	(37)	1.758	5.276	7.034	
Adiantamento para futuro aumento de capital	(c)	-	-	-	19.201	29.557	48.758	
Total do patrimônio líquido	-	63	-	63	33.235	34.833	68.068	
Total do passivo e patrimônio	_	14.601	29.557	44.158	71.745	34.833	106.578	

⁽a) Remensuração inicial dos arrendamentos em decorrência do reconhecimento do valor da opção de compra;

Conciliação da demonstração do resultado em 31/12/2021

		31/12/2021			
	Item	Original	Ajustes	Reapresentado	
Receita líquida		68.487	-	68.487	
Custos		(25.485)	-	(25.485)	
Depreciação e amortização	(a)	(18.039)	5.276	(12.763)	
Lucro bruto		24.963	5.276	30.239	
Despesas gerais e administrativas		(19.195)	-	(19.195)	
Despesas financeiras, líquidas		(1.607)	-	(1.607)	
Imposto de renda e contribuição social		(565)	-	(565)	
Lucro do exercício		3.596	5.276	8.872	
		-			

⁽a) Efeitos da reversão da amortização do direito de uso decorrente do reconhecimento dos ativos pela vida útil.

⁽b) Efeitos da reversão da amortização do direito de uso decorrente do reconhecimento dos ativos pela vida útil;

⁽c) Reconhecimento adiantamento para futuro aumento de capital decorrente da opção de compra que foi liquidada com ações da Companhia.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Reapresentação das demonstrações contábeis--Continuação

Conciliação da demonstração do fluxo de caixa em 31/12/2021

			31/12/2021	
	Item	Original	Ajustes	Reapresentado
Atividades operacionais				
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	(a)	4.161	5.276	9.437
Ajustes de valores para reconciliar o resultado ao caixa:				
Depreciação e amortização	(a)	18.039	(5.276)	12.763
Outros ajustes para conciliar o resultado		3.671	-	3.671
		25.871	-	25.871
(Acréscimo) decréscimo de ativos		(18.235)		(18.235)
Acréscimo (decréscimo) de passivos		19.716	-	19.716
Caixa gerado pelas atividades operacionais		27.352	-	27.352
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(29.628)	-	(29.628)
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento		5.333	-	5.333
Acréscimo de caixa e equivalentes de caixa		3.057	-	3.057

⁽a) Efeitos da reversão da amortização do direito de uso decorrente do reconhecimento dos ativos pela vida útil.

4. Caixa e equivalentes de caixa

	2022	2021
Caixa	38	52
Contas correntes bancárias	3.714	1.009
Aplicações financeiras	8.762	2.096
	12.514	3.157

As aplicações financeiras registradas no ativo circulante como caixa e equivalentes de caixa estão representadas por recursos aplicados cuja rentabilidade variam de 100% a 101% do CDI e foram contratadas em condições e taxas normais de mercado tendo como característica alta liquidez, baixo risco de crédito e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

5. Contas a receber

	2022	2021
Operadoras de cartão de crédito	664	508
Clientes	21.193	13.771
	21.857	14.279
Provisão para perdas ao valor recuperável	(7.445)	(2.524)
Receita diferida	-	(67)
	14.412	11.688

Referem-se a contas a receber de clientes decorrentes dos serviços prestados pela Companhia.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5. Contas a receber--Continuação

Provisão para perdas ao valor recuperável

Nenhum cliente individualmente representa mais de 10% do saldo total de contas a receber. A provisão para perdas ao valor recuperável é constituída com base nas perdas de crédito esperadas em todo o seu contas a receber, com base nos últimos 12 meses, em montante considerado suficiente pela administração para os créditos cuja recuperação é considerada remota.

A seguir estão demonstrados os saldos de recebíveis por idade de vencimento:

	2022	2021
A vencer		
Entre 1 e 30 dias	8.948	8.688
Entre 31 e 60 dias	1.715	133
Entre 61 e 90 dias	58	31
Acima de 90 dias	224	79
Vencidos		
Entre 1 e 30 dias	2.810	2.280
Entre 31 e 60 dias	657	544
Entre 61 e 90 dias	583	203
Acima de 90 dias	6.862	2.321
	21.857	14.279

Ajuste a valor presente

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia não possuía nenhuma operação que gerasse efeito significativo de ajuste a valor presente nos seus saldos contábeis.

6. Tributos a recuperar

	2022	2021
ICMS	5.263	1.372
IRPJ	591	-
CSLL	223	-
Outros	208	13
	6.285	1.385
Circulante	2.695	410
Não circulante	3.590	975

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

7. Imobilizado

			2022		2021
Descrição do imobilizado	Taxas anuais de depreciação	Custo	Depreciação acumulada	Saldo líquido	Saldo líquido
Backbone	10%	6.847	(731)	6.116	1.992
FTTH/Backhaul	10%	42.898	(7 <u>.</u> 181)	35.717	317
Equipamento de comunicação	20%	10.792	(3.606)	7.186	2.209
Equipamento de comunicação P.V.	20%	33.808	(1 ² .123)	21.685	10.470
Máquinas e equipamentos operacionais	10%	2.050	(507)	1.543	180
Máquinas e equipamentos administrativos	10%	296	(39)	257	145
Móveis e utensílios	10%	1.038	(138)	900	456
Benfeitorias em imóveis de terceiros	10%	1.604	(123)	1.481	311
Computadores e periféricos	20%	1.546	(475)	1.071	524
Veículos	20%	4.350	(791)	3.559	883
Imobilizado em andamento		3.603	· ,	3.603	-
	- -	108.832	(25.714)	83.118	17.487

A seguir está apresentada a movimentação do ativo imobilizado:

_	Saldo em		Movime	ntação	Saldo em
Descrição	2021	Adições	Transferências	Depreciação	2022
			(a)		
Backbone	1.992	4.817	-	(693)	6.116
FTTH/Backhaul	317	21.557	18.159	(4.389)	35.644
Equipamento de comunicação	2.209	5.189	2.395	(2.520)	7.273
Equipamento de comunicação P.V.	10.470	5.870	12.381	(7.052)	21.669
Máquinas e equipamentos operacionais	180	326	1.324	(293)	1.537
Máquinas e equipamentos administrativos	145	138	-	(25)	258
Móveis e utensílios	456	444	95	(95)	900
Benfeitorias em imóveis de terceiros	311	1.273	-	(103)	1.481
Computadores e periféricos	524	606	255	(311)	1.074
Veículos	883	3.133	224	(677)	3.563
Imobilizado em andamento	-	3.603	-	-	3.603
	17.487	46.956	34.833	(16.158)	83.118

⁽a) Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia exerceu a opção de compra dos ativos arrendados, classificados inicialmente como direito de uso, no montante de R\$ 34.833.

Durante o ano de 2022, a Companhia adquiriu ativos imobilizados de pequenos provedores regionais, alinhado com sua estratégia de crescimento.

Impairment

A Companhia analisa periodicamente a possibilidade de existência de indicativos de que determinados ativos poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima do valor recuperável. Após análise interna, a administração concluiu não haver necessidade de constituição de provisão para impairment sobre o ativo imobilizado da Companhia para 31 de dezembro de 2022.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

8. Intangível

	_		2022		2021
Descrição do intangível	Taxas de amortização	Custo	Amortização acumulada	Saldo	Saldo
Software Carteira de clientes (a)	20% 10% a 12,5%	684 41.350	(191) (3.738)	493 37.612	337 31.381
	_	42.034	(3.929)	38.105	31.718

A seguir está apresentada a movimentação do ativo intangível:

	Saldo em Movimentação		entação	Saldo em
Descrição	2021	Adições	Amortização	2022
Software	337	278	(122)	493
Carteira de clientes (a)	31.381	9.542	(3.311)	37.612
	31.718	9.820	(3.433)	38.105

⁽a) As carteiras de clientes contabilizadas são resultado das aquisições de ativos intangíveis de provedores regionais. A Companhia utilizou trabalhos de especialistas para avaliar sua vida útil. Foi utilizado o método de renda *Multi-Period Excess Earnings Method – MPEEM*, que utilizou: (i) projeções de receita baseada nos clientes existentes na data (sem sinergias pós aquisição); na (ii) taxa de retenção desses clientes ("chum-rate"), a qual é obtida através do método do *Constant Attrition Rate Method (CAM)*, (iii) a rentabilidade atribuída ao ativo; e (iv) taxa de desconto para apurar o valor justo do ativo.

9. Fornecedores

	2022	2021
Fornecedores nacionais	1.189	683
Fornecedores de investimentos	18.941	5.310
	20.130	5.993
Ajuste a valor presente	(2.335)	(116)
	17.795	5.877
Circulante	12.692	5.877
Não circulante	5.103	-

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

10. Empréstimos e financiamentos

Banco	Tipo	Taxa média de juros	2022	2021
Itaú Unibanco	Capital de Giro	14,73% a.a	1.873	2.920
Itaú Unibanco	Capital de Giro	14,30% a.a	3.749	5.031
Banco do Brasil	Capital de Giro	13,35% a.a	333	501
Banco Daycoval	Capital de Giro	14,71% a.a	-	2.551
Bradesco	Capital de Giro	13,69% a.a	1.497	2.099
Banco do Brasil	Capital de Giro	19,38% a.a	1.000	-
Banco Santander	Giro Cambial 4131	CDI + 5,65% a.a	1.738	-
Itaú Unibanco	CDC Veículos	15,806% a.a	1.013	-
Itaú Unibanco	CDC Veículos	16,905% a.a	444	-
Itaú Unibanco	CDC Veículos	16,760% a.a	873	-
Itaú Unibanco	CDC Veículos	16,760% a.a	503	-
Banco Santander	Giro Cambial 4131	CDI + 6,32% a.a	1.789	-
Itaú Unibanco	Capital de Giro	17,730% a.a	3.411	-
Banco Santander	Giro Cambial 4131 – FGI	CDI + 11,22% a.a	10.071	-
Bradesco	Capital de Giro - FGI	18,156% a.a	5.007	-
	•		33.301	13.102
Circulante		_	8.680	5.163
Não circulante			24.621	7.939

A movimentação dos empréstimos e financiamentos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 está assim representada:

	2022	2021
Calda inicial	42.400	
Saldo inicial	13.102	-
Captação	27.372	13.093
Juros incorridos	3.721	559
Pagamento de principal	(8.216)	(397)
Pagamento de juros	(2.678)	(153)
Saldo final	33.301	13.102

Os montantes vencíveis a longo prazo têm a seguinte composição por ano de vencimento do contrato:

	Ano	2022	2021
2023		_	4.408
2024		10.608	3.531
2025		4.790	-
2026		4.815	-
2027		4.408	-
		24.621	7.939

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

10. Empréstimos e financiamentos--Continuação

Garantias

As operações de empréstimos da Companhia estão garantidas por cessão fiduciária de recebíveis, garantias reais de veículos operacionais e aval de acionistas.

Covenants

Os contratos de empréstimos e financiamentos não possuem cláusulas que determinam o cumprimento de índices financeiros ("covenants").

11. Obrigações sociais a recolher

	2022	2021
Salários a pagar	11	2
Provisão de férias	1.961	1.364
INSS	1.207	899
FGTS	358	305
	3.537	2.570

12. Tributos a recolher

	2022	2021
ICMS	733	1.192
ISS	69	58
PIS	82	53
COFINS	384	252
IRRF	140	-
Encargos setoriais	85	231
Outros	6	9
	1.499	1.795

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Direito de uso e obrigações por arrendamento

Os contratos elegíveis segundo a NBC TG 06 (R3) referem-se ao aluguel de equipamentos técnicos, veículos e imóveis necessários para operação dos serviços prestados pela Companhia.

Os contratos foram considerados, no julgamento da Companhia, como arrendamento essencialmente porque transmitem o direito de controlar o uso de ativo identificado por um período de tempo em troca de contraprestação. O valor presente do contrato foi calculado por taxas equivalentes à do custo de captação de empréstimos e financiamentos para obtenção dos equipamentos junto a instituições financeiras. O prazo dos contratos de ativos operacionais de telecomunicações é de doze meses, iniciados em 31 de dezembro de 2020. Apesar de possuir prazo de 12 meses, o contrato de arrendamento não se enquadra nas opções de isenção da NBC TG 06 (R3) porque contém opção de compra. O prazo dos contratos de aluguéis de imóveis e veículos tem prazos superiores a doze meses.

Para os contratos de arrendamento, a Companhia reconheceu o ativo de direito de uso pelos passivos de arrendamento, conforme segue:

Composição e movimentação dos saldos (Direito de uso)

Direito de	Saldo em		
uso	15/12/2020	Adições	Saldo em 2020
			(reapresentado)
Direito de uso	-	43.802	43.802
	-	43.802	43.802

Taxas médias de amortização (% a.a.)	Saldo em 2020	Adições	Amortização	Saldo em 2021
	(reapresentado)			(reapresentado)
	43.802	-	(8.969)	34.833
67%	-	1.818	(971)	847
20% a 50%	-	4.071	(1.247)	2.824
	43.802	5.889	(11.187)	38.504
	amortização (% a.a.)	médias de amortização (% a.a.) Saldo em 2020 (**a a.*) (**reapresentado) 43.802 67% 20% a 50% -	médias de amortização (% a.a.) Saldo em 2020 Adições (reapresentado) 43.802 - 67% - 1.818 20% a 50% - 4.071	médias de amortização (% a.a.) Saldo em 2020 Adições Amortização (reapresentado) 43.802 - (8.969) 67% - 1.818 (971) 20% a 50% - 4.071 (1.247)

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Direito de uso e obrigações por arrendamento--Continuação

Direito de uso	Taxas médias de amortização (% a.a.)	Saldo em 2021	Adições	Amortização	Transferências	Saldo em 2022
		(reapresentado)			(a)	
Direito de uso		34.833	-	-	(34.833)	-
Veículos	67%	847	1.393	(1.225)	-	1.015
Imóveis	20% a 50%	2.824	1.117	(1.794)	-	2.147
		38.504	2.510	(3.019)	(34.833)	3.162

⁽a) Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia exerceu a opção de compra dos ativos arrendados, classificados inicialmente como direito de uso, no montante de R\$ 34.833.

Composição e movimentação dos saldos (Obrigações por arrendamento)

Obrigações por arrendamento	Taxas de juros (% a.a.)	Saldo em 15/12/2020	Adições	Saldo em 2020
				(reapresentado)
Equipamentos técnicos	2%	-	43.802	43.802
		-	43.802	43.802
Circulante		-		14.245
Não circulante		-		29.557

Obrigações	Taxas						
por	de juros	Saldo em					
arrendamento	(% a.a.)	2020	Adições	Juros	Pagamentos	Transferências	Saldo em 2021
		(representado)				(a)	(reapresentado)
Equipamentos							
técnicos	2%	43.802	-	155	(5.682)	(37.758)	517
Veículos	14,33%	-	1.818	156	(1.108)	-	866
Imóveis	14,33%	-	4.071	393	(1.510)	-	2.954
		43.802	5.889	704	(8.300)	(37.758)	4.337
Circulante		14.245					1.451
Não circulante		29.557					2.886

⁽a) Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, o montante de R\$ 37.758, foi transferido para a rubrica de adiantamento para futuro aumento de capital, o qual foi integralizado em 2022, conforme divulgado na Nota 15 (a).

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Direito de uso e obrigações por arrendamento--Continuação

Composição e movimentação dos saldos (Obrigações por arrendamento)--Continuação

Obrigações por	Taxas de juros					
arrendamento	(% a.a.)	Saldo em 2021	Adições	Juros	Pagamentos	Saldo em 2022
		(reapresentado)				
Equipamentos						
técnicos	2%	517	-	-	(517)	-
Veículos	14,33%	866	1.405	100	(1.416)	955
Imóveis	14,33%	2.954	2.145	430	(3.134)	2.395
		4.337	3.550	530	(5.067)	3.350
Circulante		2.886				1.858
Não circulante		1.451				1.492

14. Outras obrigações

	2022	2021
Contas a pagar pela aquisição de ativos (a) Outros	6.927 13	10.000
	6.940	10.000
Circulante Não circulante	4.144 2.796	3.680 6.320

⁽a) Refere-se ao saldo a pagar pela de compra de ativos imobilizado e carteira de clientes adquiridas durante o exercício de 2022 e 2021, conforme detalhado na Nota 7.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Classe

15. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2022, o capital subscrito e integralizado é de R\$ 76.533 (2021: R\$ 3.276), dividido em 1.335.583 ações ordinárias nominativas com valor nominal (2021: 1.062.977), conforme demonstrado nos quadros abaixo:

Quantidade

Valor (R\$)

Ações ordinárias nominativas Ações ordinárias nominativas Ações ordinárias nominativas Ações ordinárias nominativas Ações ordinárias nominativas Ações ordinárias nominativas	1.	000.000 47.505 15.472 120.528 55.295 96.783 335.583	0,10 0,01 205,25 313,27 198,93 253,14	
Acionista	Ações	Participação	Quotas	Participação
Leonardo de Lima Gomes Filho Vanessa Basilio dos Santos Valdeides Alves de Oliveira Mark Lane Pinheiro Batista Klemenson Leal Anacleto João Paulo Alves Bezerra Jairo Enos Alves Bezerra Irandy Roberto Cavalcante dos Santos Francisco William Legitimo Dantas Junior Cleber Barros de Medeiros Charbenson Revens da Silva Sousa Bruno Colt Leite Silva Aristóteles Dantas Gaudencio MK Vex Ltda. FPS Serviços em Internet e Informática Eireli FPS Ultra Internet Serviços Ltda Agilnet Serviços de Informática e Telecomunicações Ltda Virtualis Provedor de Telecomunicações Eireli Voax Telecom Serviços Ltda Vnet Provedor de Internet Eireli Maria Cristina Vieira Paranhos Pereira Molinari Proxxima Telecomunicações	279.522 4.419 101.575 68.574 104.106 87.359 8.817 88.731 47.238 203.718 10.853 47.382 73.886 47.552 10.872 3,829 27.955 12.530 66.824 5.793 24.166 9.882	20,93 0,33 7,61 5,13 7,79 6,54 0,66 6,64 3,54 15,25 0,81 3,55 5,53 3,56 0,81 0,29 2,09 0,94 5,00 0,43 1,81 0,74	249.876 3.950 90.801 62.442 95.559 78.094 8.533 79.320 42.356 182.111 9.779 42.356 70.295 47.505	23,51 0,37 8,54 5,88 8,99 7,35 0,80 7,46 3,98 17,13 0,92 3,98 6,61 4,47
Proxxima Telecomunicações	9.882 1.335.583	0,74 100,00	1.062.977	100,00

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15. Patrimônio líquido--Continuação

a) Capital social -- Continuação

Desdobramento de ações

Em 16 de dezembro de 2021, foi deliberada em Assembleia Geral de Acionistas, o desdobramento as ações por uma fração de 10 vezes, passando a compor o capital social o total de 1.000.000 de ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Aumento de capital social

Em 16 de dezembro de 2021, em ato contínuo ao desdobramento das ações mencionado acima, foi aprovado aumento no capital social da Companhia no montante de R\$ 475,00 reais, mediante emissão de 47.505 novas ações ordinárias, nominativas e com valor unitário de R\$ 0,01, pelo preço total de emissão correspondente a R\$ 9.000, fixado com base no inciso I do § 1º. do artigo 170 da Lei 6.404/76. Do valor total do preço de emissão das novas ações ordinárias, a quantia de R\$ 475,00 foi destinada para aumento do capital social e, o restante, correspondente a R\$ 9.000, foi destinado para a conta de reserva de capital, conforme o disposto na alínea "a", parágrafo 1º, do artigo 182 da Lei 6.404/76. Esse aumento se deu através de depósitos em moeda nacional corrente (R\$ 475,00) e incorporação de bens ao ativo imobilizado e intangível pela acionista MK Vex Ltda.

Em 28 de dezembro de 2021, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária, aumento de capital social da Companhia, no montante de R\$ 3.175, mediante emissão de 15.472 novas ações ordinárias, nominativas e com valor unitário de R\$ 205,25. Esse aumento se deu através de depósitos e moeda nacional corrente originados de conversão de mútuos recebidos no exercício corrente (R\$ 2.278) e integralização de ativo imobilizado (R\$ 898).

Em 18 de março de 2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária, aumento de capital social da Companhia, no montante de R\$ 37.758, mediante emissão de 120.528 novas ações ordinárias, nominativas e com valor unitário de R\$ 313,27. Esse aumento se deu através da capitalização do saldo de adiantamento para futuro aumento de capital que, por sua vez, foi constituído pela da incorporação de ativos.

Em 30 de março de 2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária, aumento de capital social da Companhia, no montante de R\$ 10.999, mediante emissão de 55.295 novas ações ordinárias, nominativas e com valor unitário de R\$ 198,93, referente à pagamento baseado em ações de aquisições de bens operacionais e carteira de clientes. Esse aumento se deu através da capitalização do saldo de adiantamento para futuro aumento de capital que, por sua vez, se deu pela incorporação de bens ao ativo imobilizado e intangível pelos acionistas FPS Serviços em Internet e Informática Eireli (R\$ 2.176), FPS Ultra Internet Serviços Ltda (R\$ 762), Agilnet Serviços de Informática e Telecomunicações Ltda (R\$ 5.561) e Virtualis Provedor de Telecomunicações Eireli (R\$ 2.500).

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15. Patrimônio líquido--Continuação

a) Capital social--Continuação

<u>Aumento de capital social</u>--Continuação

Em 18 de maio de 2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária, aumento de capital social da Companhia, no montante de R\$ 24.500, mediante emissão de 96.783 novas ações ordinárias, nominativas e com valor unitário de R\$ 253,14, referente à pagamento baseado em ações de aquisições de bens operacionais e carteira de clientes. Esse aumento se deu através da incorporação de bens ao ativo imobilizado e intangível pelos acionistas Voax Telecom Serviços Ltda (R\$ 16.916), Vnet Provedor de Internet Eireli (R\$ 1.466) e Maria Cristina Vieira Paranhos Pereira Molinari (R\$ 6.117).

b) Ações em tesouraria

A seguir estão demonstradas as movimentações nas ações em tesouraria no exercício:

Programa de recompra de ações	Quantidade	Valor (R\$)	
Maio de 2022	1.537	226	
Junho de 2022	2.282	375	
Julho de 2022	1.704	291	
Outubro de 2022	1.042	200	
Novembro de 2022	1.008	199	
Dezembro de 2022	2.309	473	
	9.882	1.764	

Em 25 de agosto de 2022, a Companhia aprovou Programa de Recompra de Ações com o objetivo de maximizar a geração de valor para seus acionistas, por meio da aquisição para manutenção em tesouraria e posterior alienação ou cancelamento sem redução de capital social. A operação foi aprovada com duração máxima de 12 meses, contados a partir de 01 de outubro de 2022. A Companhia também possui o Programa de Recompra de Ações Emergencial, definido em seu Acordo de Acionistas, e quando solicitado, com aprovação da recompra pelo Conselho de Administração da Companhia, com o mesmo intuito de aquisição para manutenção em tesouraria e posterior alienação ou cancelamento sem redução de capital social. No exercício de 2022, a Companhia efetuou a recompra de 9.882 ações no valor de R\$ 1.764.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15. Patrimônio líquido--Continuação

c) Reserva de capital

O ágio na emissão de ações refere-se à diferença entre o preço da subscrição que os acionistas pagaram pelas ações e o seu valor nominal. Por se tratar de uma reserva de capital, somente poderá ser utilizada para aumento de capital, absorção de prejuízos, resgate, reembolso ou compra de ações ou pagamento de dividendo cumulativo a ações preferenciais.

d) Reserva legal

É formada por apropriações de 5% do lucro líquido anual antes de qualquer apropriação e observando o limite de 20% do capital social. Durante o exercício corrente R\$ 170 foram apropriados à reserva legal.

e) Dividendos

Conforme Acordo de Acionistas, a determinação dos dividendos a serem distribuídos a partir da apuração do lucro líquido deverá ser feita com base em 5% do EBTIDA. Conforme previsto no Estatuto Social, a Companhia poderá levantar balanços intermediários e intercalares ou referentes a períodos inferiores e, mediante aprovação em Assembleia Geral, distribuir dividendos, conforme os resultados verificados ou creditá-los às contas de retenção de lucros ou de reserva legal, conforme legislação aplicável.

	2022	2021
Saldo inicial	460	-
Dividendos declarados	2.541	1.801
Dividendos pagos (i)	(2.287)	(1.341)
Saldo final	714	460

⁽i) Os dividendos antecipados foram deliberados na AGEs de 01 de abril de 2022, 25 de julho de 2022 e 01 de novembro de 2022

f) Reserva de retenção de lucros

A reserva de retenção de lucros refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, a fim de atender ao projeto de crescimento dos negócios estabelecido em seu plano de negócios, conforme orçamento anual aprovado e proposto pelos administradores da Companhia, para ser deliberado na Assembleia Geral dos acionistas, em observância ao artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15. Patrimônio líquido--Continuação

g) Adiantamento para futuro aumento de capital

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia mantinha o montante de R\$ 48.758, referente a adiantamentos realizados para futuros aumentos de capital, os quais foram reconhecidos através da reclassificação das obrigações por arrendamento. Em 18 de março de 2022 o saldo foi integralizado ao capital social, conforme descrito no item "a".

h) Lucro por ação

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias durante o período. O lucro diluído por ação é calculado baseado no lucro atribuível aos acionistas ordinários e ao número médio ponderado de ações em circulação após o ajuste para os efeitos de todas as ações ordinárias potenciais diluidoras. As ações da Companhia nas datas dos balanços não estão sujeitas a nenhum instrumento com potenciais efeitos de diluição de ações.

O quadro abaixo apresenta dados de resultados e ações utilizadas no cálculo dos lucros básicos e diluição por ação:

	2022	2021
		(reapresentado)
Básico e diluído		
Lucro líquido alocado para ações ordinárias	3.406	8.872
Média ponderada das ações ordinárias	1.335.583	1.062.977
Lucro por ação – básico e diluído – em R\$	2,55	8,34

16. Receitas

•	2022	2021
Receita operacional bruta Serviços prestados	116.639	85.565
Deduções da receita bruta Tributos sobre vendas	(18.771) 97.868	(17.078) 68.487

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. Custos e despesas por função e natureza

	2022	2021
	<u> </u>	(reapresentado)
Por função:		
Custo dos serviços prestados	(60.251)	(38.248)
Gerais, administrativas	(20.143)	(13.530)
Comerciais	(10.298)	(5.304)
Outras despesas, líquidas	` (318)́	`(361) [′]
	(90.010)	(57.443)
Por natureza:		
Ocupação, estrutura e compartilhamento	(9.293)	(6.721)
Salários e encargos sociais	(35.444)	(25.487)
Link dedicado	(3.723)	(2.947)
Provisão para perdas ao valor recuperável	(4.921)	(2.524)
Serviços prestados	(2.241)	(1.693)
Depreciação e amortização	(17.867)	(12.763)
Material aplicado	(2.689)	-
Outras despesas, líquidas	(14.832)	(5.308)
	(90.010)	(57.443)

18. Resultado financeiro

	2022	2021
Receitas financeiras		
Rendimento de aplicações financeiras	731	93
Juros ativos	1.227	937
Ajuste a valor presente	2.219	-
Outras receitas financeiras	450	146
	4.627	1.176
Despesas financeiras		
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(3.721)	(559)
Juros sobre arrendamentos	(530)	(704)
Tarifas bancárias	`(36)	(848)
Descontos financeiros concedidos	(1.921)	(191)
IOF	(207)	(305)
Outras despesas financeiras	(428)	(176)
•	(6.843)	(2.783)
Resultado financeiro	(2.216)	(1.607)

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19. Imposto de renda e contribuição social

Corrente:

	2022	2021
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social Alíquota vigente	4.642 34%	9.437 34%
Despesa de IRPJ e CSLL, pelas alíquotas nominais (Adições) exclusões, líquidas	(1.578) 1.543	(3.209) 3.013
Despesa de imposto de renda e contribuição social	(35)	(196)
Alíquota efetiva	1%	2%
<u>Diferido:</u>		
	2022	2021
Diferenças temporárias		
Provisão para perdas ao valor recuperável	7.445	2.524
Outros	-	67
Aquisição de bens de pequeno valor	(28.251)	(9.740)
Prejuízo fiscal e base negativa	16.189	6.065
	(4.617) 34%	(1.084) 34%
Imposto de renda e contribuição social diferido passivo	(1.570)	(369)

20. Transações com partes relacionadas

Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a remuneração total paga aos administradores foi de R\$ 914 e R\$ 781, respectivamente.

A Companhia não concede aos seus administradores remuneração baseada em ações, benefícios pós-emprego ou benefícios de rescisão de contrato de trabalho, além dos previstos pela legislação aplicável.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

21. Instrumentos financeiros e gestão de risco

a) Gerenciamento de capital

A administração da Companhia gerencia seus recursos, com o objetivo de assegurar a continuidade dos negócios e maximizar sua aplicação na expansão de seus serviços, novas tecnologias, e financiamento de capital de giro, além de prover retorno aos acionistas.

A gestão de capital da Companhia compreende a contratação de passivos financeiros com instituições financeiras, aplicação de recursos em caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários e patrimônio líquido.

Periodicamente a administração revisa a estrutura de capital da Companhia e sua capacidade de liquidar os seus passivos, bem como monitora tempestivamente o prazo médio de fornecedores, tomando as ações julgadas como necessárias para assegurar seu equilíbrio financeiro.

Condizente com outras empresas do segmento, a Companhia monitora sua posição financeira com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde a dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos subtraído do montante de caixa e equivalente de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido com a dívida líquida.

Os índices de endividamento em 31 de dezembro de 2022 e 2021 podem ser assim apresentados:

	2022	2021
Empréstimos (Nota 10) Arrendamentos (Nota 13) Contas a pagar pela compra de ativos (Nota 14)	(33.301) (3.350) (6.927)	(13.102) (4.337) (10.000)
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 4) Caixa líquido (a)	12.514 (31.064)	3.157 (24.282)
Total do patrimônio líquido (b)	91.668	33.235
Total do capital (a) - (b)	60.604	8.953
Índice de alavancagem financeira - % (a / b)	N/A	N/A

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

21. Instrumentos financeiros e gestão de risco--Continuação

b) Categorias dos instrumentos financeiros

Descrição	2022	2021
Mensurados ao custo amortizado		
Caixa e equivalentes de caixa (Nota4)	12.514	3.157
Contas a receber de clientes (Nota 5)	14.412	11.688
Fornecedores (Nota 9)	17.795	5.877
Empréstimos e financiamentos (Nota 10)	33.301	13.102
Obrigações por arrendamento (Nota 13)	3.350	4.337
Outras obrigações (Nota 14)	6.940	10.000

A administração da Companhia analisou e concluiu que seus instrumentos financeiros, os quais estão reconhecidos pelos seus valores contábeis, não apresentam variações significativas em relação aos respectivos valores justos de mercado. O valor justo dos ativos e passivos financeiros é incluído no valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou liquidação forçada. Os seguintes métodos e premissas, entre outros, foram utilizados para estimar eventuais variações em relação ao valor justo dos ativos e passivos financeiros da Companhia:

- Caixa e equivalentes de caixa: estão apresentadas ao seu valor de mercado, que equivalem ao seu valor contábil. Aplicações financeiras, incluídas em caixa e equivalentes a caixa, são classificadas como disponíveis à negociação. O valor de mercado está refletido nos valores registrados nos balanços patrimoniais.
- Contas a receber: são classificados como recebíveis, avaliados pelo custo amortizado e
 estão registrados pelos seus valores originais, sujeitos à provisão para perdas de créditos
 esperadas, quando aplicável. A Companhia não reconhece os recebíveis futuros advindos
 dos contratos de 12 meses de seus clientes, estando reconhecido pela competência do
 serviço prestado.
- Fornecedores: decorrem de transações realizadas com terceiros para aquisição de bens e materiais necessários para o funcionamento da Companhia, com preços praticados a valor de mercado, reconhecidos pela totalidade dos pagamentos futuros ajustados a valor presente.
- Empréstimos e financiamentos: são avaliados ao custo amortizado pelo método da taxa efetiva de juros.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

21. Instrumentos financeiros e gestão de risco--Continuação

c) Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Companhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades operacionais e de financiamento, incluindo depósitos em bancos e instituições financeiras, e outros instrumentos financeiros. O saldo de clientes sujeito a risco de crédito está apresentado na Nota 5. A Companhia constituiu saldo de provisão para perdas de créditos esperadas, no montante de R\$ 7.445 em 31 de dezembro de 2022, considerado suficiente pela administração para cobrir as perdas de créditos esperadas na realização de seu contas a receber. Conforme divulgado na Nota 5, nenhum cliente individualmente representa mais de 10% do saldo total de contas a receber. O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é administrado pela tesouraria da Companhia de acordo com a política por esta estabelecida. Os recursos excedentes são investidos apenas em contrapartes aprovadas e dentro do limite estabelecido a cada uma. O limite de crédito é revisado anualmente pela administração da Companhia e pode ser atualizado ao longo do ano. Esses limites são estabelecidos a fim de minimizar a concentração de riscos e, assim, mitigar o prejuízo financeiro no caso de potencial falência de uma contraparte. Os saldos de caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários sujeitos a riscos de crédito estão apresentados na Nota 4.

d) Risco de mercado

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. O preço de mercado engloba o risco de taxa de juros. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem empréstimos e financiamentos a pagar e depósitos mensurados ao valor justo através do resultado.

e) Risco de liquidez

A administração analisa as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que ela tenha caixa suficiente para sua operação. A administração entende que a Companhia tem plena capacidade de honrar seus compromissos financeiros. A Companhia avaliou sua posição de caixa atual e projetada e considera dispor de liquidez suficiente para seguir cumprindo com suas obrigações.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

21. Instrumentos financeiros e gestão de risco--Continuação

e) Risco de liquidez--Continuação

O quadro abaixo analisa os passivos financeiros, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data da demonstração contábeis e a data contratual do vencimento:

Em 31 de dezembro de 2022	Valor Contábil	1 ano ou menos	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e e 5 anos
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 4) Contas a receber de clientes (Nota 5) Fornecedores (Nota 9) Empréstimos e financiamentos (Nota 10) Obrigações por arrendamento (Nota 13) Outras obrigações (Nota 14)	12.514 14.412 17.795 33.301 3.350 6.940	12.514 14.412 10.860 8.680 1.858 4.144	4.896 16.398 654 1.927	2.039 9.223 838 869

f) Análise de sensibilidade

A administração gerencia a eventual exposição a oscilações de taxas de juros através de sua gestão de fluxo de caixa. A oscilação da taxa do CDI tem impacto sobre as aplicações financeiras. contas a pagar pela compra de ativos são passivos pré fixados. Os empréstimos são passivos contratados com taxas pré fixados e pós fixados. Os empréstimos pós fixados estão expostos em CDI, mas foram contratados em momentos de CDI já próximo da máxima da curva atual.

No quadro abaixo, são considerados três cenários, sendo (i) cenário atual (provável) que é aquele adotado pela Companhia e (ii) cenário com deterioração de 25% da variável do risco considerado e (iii) cenário com deterioração de 50% da variável do risco considerado. Esses cenários foram definidos com base em hipóteses de alterações das variáveis chaves nas datas de vencimento dos respectivos contratos sujeitos a estes riscos. Vale lembrar que os cenários apresentados estão sujeitos a ajustes relevantes em função de variações de performance operacional da Companhia, que podem influenciar o seu nível de endividamento e liquidez.

			Cenários		
Risco	Provável	+25%	+50%	-25%	-50%
Ativos financeiros: Queda do CDI	731	-	-	(182)	(365)
Impacto no resultado do exercício e no patrimônio líquido	731	-	-	(182)	(365)

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22. Eventos subsequentes

Debêntures

Em 28 de dezembro de 2022 os acionistas da Companhia a 1ª (primeira) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em série única, para distribuição pública com esforços restritos da Companhia ("Debêntures" ou "Emissão", respectivamente); (b) a constituição, no contexto da Emissão, (1) de alienação fiduciária de determinados ativos de titularidade da Companhia relacionados à transmissão e pontos de acesso (infraestrutura), e (2) de cessão fiduciária de recebíveis de titularidade da Companhia decorrentes da prestação de serviços da Emissora a seus clientes.

Serão emitidas até 70.000 (setenta mil) Debêntures, sendo que a quantidade de Debêntures será determinada por meio de procedimento de bookbuilding a ser conduzido pelo coordenador líder da Oferta Restrita ("Coordenador Líder" e "Procedimento de Bookbuilding", respectivamente), e observada uma determinada quantidade mínima de Debêntures que vier a ser estipulada na Escritura de Emissão ("Quantidade Mínima"). As Debêntures terão valor nominal unitário de R\$1.000,00 (mil reais) na data de emissão, conforme definida na Escritura de Emissão ("Valor Nominal Unitário" e "Data de Emissão", respectivamente), perfazendo o montante total de até R\$70.000.000,00 (setenta milhões de reais) na Data de Emissão, observada a Quantidade Mínima. O Valor Nominal Unitário das Debêntures não será atualizado monetariamente:

Os recursos líquidos obtidos pela Emissora com a Emissão serão integral, única e exclusivamente destinados ao investimento e à aquisição de novas operações, para expansão do ativo da Emissora;

A emissão foi estruturada segundo a Instrução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 476, de 16 de janeiro de 2009, e será reconhecido como comprovante de titularidade o extrato expedido pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão – Balcão B3 ("B3") em nome dos titulares das Debêntures ("Debenturistas") para as Debêntures custodiadas eletronicamente na B3.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22. Eventos subsequentes--Continuação

Decisão do Supremo Tribunal Federal (STF) sobre "coisa julgada" em matéria tributária

Em 08 de fevereiro de 2023, o Plenário do STF concluiu e finalizou o julgamento dos Temas 881 e 885, decidindo, por unanimidade, que uma decisão definitiva, a chamada "coisa julgada", sobre tributos recolhidos de forma continuada, perde automaticamente os efeitos das decisões transitadas em julgado caso exista pronunciamento divergente e contrário, quando ocorrer em controle concentrado ou sob regime de repercussão geral.

A Companhia avaliou os efeitos reflexos desta decisão e não identificou processos judiciais impactados pela referida decisão da Suprema Corte, por não possuir decisões judiciais que resultem na supressão de seus tributos, cuja matéria tenha sido, posteriormente, julgada em sentido contrário pela Suprema Corte, em ação de controle concentrado ou sob regime de repercussão geral. Adicionalmente, a Companhia entende que a decisão não possui aplicação direta ou reflexa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e continuará monitorando a evolução do assunto.